ATA DA QUINGENTÉSIMA SEGUNDA (502ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE 1

EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de 2

dois mil e doze, às dez horas e vinte minutos, na Sala de Reuniões do DEX, presidida pelo professor 3

OVIROMAR FLORES, Decano de Extensão, com a presença dos membros: RAFAEL DE 4

ACYPRESTE MONTEIRO ROCHA (TITULAR)/DCE, GUSTAVO BELISÁRIO D’ARAÚJO 5

COUTO (TITULAR)/DCE, LIZIANE SOARES GUAZINA (TITULAR)/FAC, CAROLINA 6

PESCATORI CANDIDO DA SILVA (TITULAR)/FAU, MARCELO FAGIOLI (TITULAR)/FAV, 7

MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, ANDREA FERNANDES CONSIDERA 8

(TITULAR)/FCI, FERNANDA MÜLLER (SUPLENTE)/FE, JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR 9

DE SOUZA (TITULAR)/FGA, ÍCARO CAMARGO BATISTA (TITULAR)/FM, MARIA DA 10

GRAÇA LUDERITZ HOEFEL (TITULAR)/FS, ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA 11

(TITULAR)/FT, REGINA COELLY FERNANDES SARAIVA (SUPLENTE)/FUP, PAULO CÉSAR 12

MOTTA (TITULAR)/IB, DANILO NOLASCO CORTES MARINHO (TITULAR)/ICS, MARCELO 13

LADEIRA (TITULAR)/IE, DEISE AMARO AGRELLO (TITULAR)/IF, LUCIANO SOARES DA 14

CUNHA (TITULAR)/IG, JODETTE GUILHERME AMORIM (Diretora do INTERFOCO), ELIANE 15

APARECIDA DOS SANTOS (Diretora Técnica de Extensão/DTE). Foi justificada a ausência dos 16

membros: CHRISTIANA SOARES DE FREITAS (TITULAR)/FACE, ERLANDO DA SILVA 17

RÊSES (TITULAR)/FE, OSMAR RIEHL (TITULAR)/FEF, ORMEZINDA MARIA RIBEIRO 18

(TITULAR)/IL, GESLEY ALEX VELOSO MARTINS (TITULAR)/IQ, VÂNIA CARVALHO 19

PINTO (TITULAR)/IREL. 1) Aberta a sessão, não houve informes. Dando início à ordem de pauta, 20

foram analisados os seguintes itens: PARA EXAME E DELIBERAÇÃO – 2) Aprovação da Ata da 21

Reunião Extraordinária, realizada no dia nove de agosto de dois mil e doze. Deliberação: Aprovada. 22

3) Apreciação das propostas de ações de extensão. a) As propostas de ação de extensão: CURSO: 23

CURSO: CURSO DE EXTENSÃO LETRAMENTO, DISCURSO E ENSINO (49465) - CEAM, 24

para o período de 03/09 a 11/11/2012; CURSO: TREINAMENTO EM SIG, SENSORIAMENTO 25

REMOTO E GPS (50061) - FT, para o período de 10/08 a 24/11/2012; CURSO: CAPACITAÇÃO 26

CONTINUADA EM CONSELHOS ESCOLARES - FASE 1 (49170) - FE, para o período de 30/07 27

a 16/12/2012; CURSO: CAPACITAÇÃO CONTINUADA EM CONSELHOS ESCOLARES - 28

FASE 2 (49133) - FE, para o período de 30/07 a 16/12/2012; CURSO: PRÓ-LETRAMENTO 29

ALFABETIZAÇÃO E LINGUAGEM/REVEZAMENTO/2012 (50126) - CEAM, para o período 30

de 27/08 a 31/12/2012; CURSO: PRÓ-LETRAMENTO MATEMÁTICA/REVEZAMENTO/2012 31

(50131) - CEAM, para o período de 27/08 a 31/12/2012; EVENTO: II SEMINÁRIO MÍDIA E 32

POLÍTICA: CONTEXTO LATINO-AMERICANO (50185) - FAC, para o período de 13/08 a 33

17/08/2012. Deliberação: Aprovadas com movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de 34

extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de 35

Extensão. b) As propostas de ação de extensão: CURSO: DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO EM 36

DTM (49456) - FS, para o período de 10/07 a 18/12/2012; CURSO: 9ª PALESTRA TÉCNICA - 37

CICLO DE PALESTRAS GESPORTE (49135) - FEF, para o período de 02/07 a 02/07/2012; 38

EVENTO: I SEMINÁRIO DE PESQUISA EM DESIGN NO CENTRO-OESTE (49558) - IdA, 39

para o período de 06/07 a 06/07/2012; MICROANATOMIA DE TEGUMENTO: A 40

MORFOLOGIA APLICADA À PAPILOSCOPIA (49709) - FM, para o período de 16/07 a 41

27/07/2012; CURSO: MICROANATOMIA DE TEGUMENTO: A MORFOLOGIA APLICADA 42

À PAPILOSCOPIA (49713) - FM, para o período de 16/07 a 27/07/2012; CURSO: 43

MICROANATOMIA DE TEGUMENTO: A MORFOLOGIA APLICADA À PAPILOSCOPIA 44
(50125) - FM, para o período de 16/07 a 27/07/2012; EVENTO: ATUALIZAÇÃO EM 45

ENFERMAGEM EM ESTOMATERAPIA (49209) - FS, para o período de 11/07 a 11/07/2012; 46

EVENTO: SEMINÁRIO LRF 2012 (49197) - FACE, para o período de 05/06 a 05/06/2012; 47

CURSO: A COMPLEXIDADE DO PROJETO CONTEMPORÂNEO PARA UMA 48

ARQUITETURA SUSTENTÁVEL (49377) - FAU, para o período de 03/08 a 11/08/2012; CURSO: 49

CURSO DE EXTENSÃO EM ANÁLISE DE DADOS FINANCEIROS CORPORATIVOS E 50
GOVERNAMENTAIS COM O SPSS (50285) - FACE, para o período de 28/08 a 31/08/2012; 51

CURSO: CAPACITAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO NA FUNDAÇÃO 52

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB) (49717) - DEG, para o período de 06/08 a 03/09/2012; 53

CURSO: FORMAÇÃO CONTINUADA DE TUTORES DO SISTEMA UAB – MÓDULO 54

INTRODUTÓRIO (48871) - DEG, para o período de 06/08 a 03/09/2012; CURSO: FORMAÇÃO 55

CONTINUADA DE TUTORES DO SISTEMA UAB – MÓDULO INTRODUTÓRIO 2ª 56
EDIÇÃO (49602) - DEG, para o período de 20/08 a 30/09/2012; CURSO: TÓPICOS EM 57

MATEMÁTICA E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA 1 (48891) - IE, para o período de 06/08 a 58

16/11/2012; CURSO: VOCÊ CONHECE O SEU CLIENTE? (49107) - CDT, para o período de 59

11/06 a 15/06/2012; MINICURSO: ECONOMIA SOLIDÁRIA NA PRÁTICA (49413) - CDT, para 60

o período de 27/08 a 31/08/2012; MINICURSO: CONHEÇA OS TIPOS DE TÉCNICAS DE 61

COMUNICAÇÃO EFICAZES PARA SUA EMPRESA (49404) - CDT, para o período de 13/08 a 62

17/08/2012; MINICURSO: CRIATIVIDADE MAIS QUE INSPIRAÇÃO: UM PROCESSO 63

INOVADOR (49406) - CDT, para o período de 20/08 a 24/08/2012; MINICURSO: TÉCNICAS DE 64

NEGOCIAÇÃO E VENDAS (49109) - CDT, para o período de 11/06 a 15/06/2012; MINICURSO: 65

TÉCNICAS DE NEGOCIAÇÃO E VENDAS (49105) - CDT, para o período de 25/06 a 66

29/06/2012; MINICURSO: CONHEÇA AS VANTAGENS DO ASSOCIATIVISMO E 67

COOPERATIVISMO (49104) - CDT, para o período de 18/06 a 22/06/2012; MINICURSO: 68

DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS INOVADORES (49184) - CDT, para o período de 09/07 69

a 13/07/2012; MINICURSO: VOCÊ É EMPREENDEDOR? DESCUBRA O SEU POTENCIAL 70

(49116) – CDT, para o período de 25/06 a 29/06/2012; MINICURSO: COMO IMPLANTAR O 71

FLUXO DE CAIXA DA SUA EMPRESA (48924) - CDT, para o período de 04/06 a 06/06/2012; 72

MINICURSO: COMO PLANEJAR O SEU ESTOQUE (49186) - CDT, para o período de 23/07 a 73

27/07/2012; MINICURSO: TORNE-SE O ADMINISTRADOR DO SEU NEGÓCIO (48938) - 74

CDT, para o período de 11/06 a 15/06/2012; MINICURSO: MOBILIZAÇÃO E ENVOLVIMENTO 75

COMUNITÁRIO (49177) - CDT, para o período de 02/07 a 06/07/2012; MINICURSO: VOCÊ É 76

EMPREENDEDOR? DESCUBRA O SEU POTENCIAL (49110) - CDT, para o período de 18/06 a 77

22/06/2012; EVENTO: CICLO DE PALESTRAS SOBRE GESTÃO EMPREENDEDORA 78

(49300) - CDT, para o período de 01/06 a 29/06/2012; EVENTO: CICLO DE PALESTRAS: 79

PRINCÍPIOS BÁSICOS PARA UMA GESTÃO EFICIENTE (49321) - CDT, para o período de 80

02/07 a 31/07/2012; CURSO: GESTÃO ESTRATÉGICA DE MARKETING PARA MICRO E 81

PEQUENAS EMPRESAS (49114) - CDT, para o período de 25/06 a 29/06/2012; MINICURSO: 82

APRENDA A ORGANIZAR O CAIXA DA SUA EMPRESA (49180) - CDT, para o período de 83

02/07 a 06/07/2012; MINICURSO: VISÃO DE NEGÓCIOS (49181) - CDT, para o período de 04/07 84

a 06/07/2012; MINICURSO: FINANCIAMENTO: QUANDO BUSCAR CAPITAL EXTERNO 85

(49178) - CDT, para o período de 18/07 a 20/07/2012; MINICURSO: INFORME-SE SOBRE 86

LEGISLAÇÃO TRABALHISTA, PREVIDENCIÁRIA E CONTRATOS (49190) - CDT, para o 87

período de 01/08 a 03/08/2012; MINICURSO: MOTIVAÇÃO, ATENDIMENTO E VENDAS 88

(49403) - CDT, para o período de 13/08 a 17/08/2012; MINICURSO: INDÚSTRIA CRIATIVA: 89

UMA NOVA OPORTUNIDADE DE MERCADO (49402) - CDT, para o período de 06/08 a 90

10/08/2012; MINICURSO: PERCEPÇÃO E RELACIONAMENTO INTER – PESSOAL (49208) 91

- CDT, para o período de 06/08 a 10/08/2012; MINICURSO: EXCELÊNCIA NO ATENDIMENTO 92

AO CLIENTE (49537) - CDT, para o período de 01/08 a 17/08/2012; MINICURSO: GESTÃO DE 93

MARKETING (49580) - CDT, para o período de 20/08 a 24/08/2012; MINICURSO: LIDERANÇA: 94

A ESSÊNCIA DA SUA EQUIPE (49410) - CDT, para o período de 20/08 a 24/08/2012; 95

MINICURSO: PLANO DE NEGÓCIOS (49576) - CDT, para o período de 06/08 a 10/08/2012; 96

CURSO: PROPRIEDADE INTELECTUAL (49113) - CDT, para o período de 11/06 a 24/08/2012; 97

CURSO: GESTÃO EMPREENDEDORA (49218) - CDT, para o período de 01/06 a 20/07/2012; 98

CURSO: GESTÃO DA INOVAÇÃO (49536) - CDT, para o período de 11/06 a 24/08/2012; 99

CURSO: GESTÃO INOVADORA DE PROCESSOS (49539) - CDT, para o período de 08/06 a 100

24/08/2012; CURSO: GESTÃO DE PROJETOS DE PD&I (49588) - CDT, para o período de 08/06 101

a 24/08/2012. Deliberação: Aprovadas sem movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de 102

extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de 103

Extensão. c) As propostas de extensão de ação contínua: PROJETO: SOMOS FEITOS DE 104

CÉLULAS!4ª ETAPA (49715) - IB, para o período de 15/08/2012 a 15/08/2014; PROJETO: 105

INTEGRAÇÃO UNIVERSIDADE ESCOLA: O ESTUDO DO INGLÊS COM O DEFICIENTE 106
VISUAL - MATERIAIS, MÉTODOS, INCLUSÃO E CIDADANIA (50230) - IL, para o período 107

de 15/08/2012 a 15/08/2013. Deliberação: Aprovadas sem movimentação de recursos, sem concessão 108

de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria 109

da Câmara de Extensão. d) As propostas de extensão de ação contínua: PROGRAMA: FUP NA RUA E 110

NAS ESCOLAS (50104) - FUP, para o período de 01/08/2012 a 01/08/2013, foi condicionada, 111

conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se a retificação da 112

proposta como projeto e não programa. e) As propostas de ação de extensão: CURSO: CONGRESSO 113

LUSO BRASILEIRO PARA O PLANEJAMENTO URBANO, REGIONAL, INTEGRADO E 114
SUSTENTÁVEL (49691) - FAU, para o período de 03/10 a 05/10/2012, foi condicionada, conforme 115

parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se a aprovação do Conselho da 116

FAU; CURSO: LÍNGUA JAPONESA E UNIVERSAIS LINGÜÍSTICOS (48897) - CEAM, para o 117

período de 31/08 a 07/12/2012, foi condicionada, conforme parecer arquivado na Secretaria da 118

Câmara de Extensão, solicitando-se verificar o parecer do coordenador de extensão do CEAM. f) As 119

propostas de ação de extensão: EVENTO: XIV SEMANA ACADÊMICA DA MEDICINA 120

VETERINÁRIA DA UNB I (50102) - FAV, para o período de 28/08 a 31/08/2012; EVENTO: XIV 121

SEMANA ACADÊMICA DA MEDICINA VETERINÁRIA DA UNB II (50101) - FAV, para o 122

período de 28/08 a 01/09/2012; EVENTO: XIV SEMANA ACADÊMICA DA MEDICINA 123

VETERINÁRIA DA UNB III (50100) - FAV, para o período de 28/08 a 31/08/2012; EVENTO: XIV 124

SEMANA ACADÊMICA DA MEDICINA VETERINÁRIA DA UNB IV (50097) - FAV, para o 125

período de 28/08 a 31/08/2012, foram aprovadas ad referendum no dia 10/08/2012 e homologadas 126

nesta reunião (502ª), com movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus 127

financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. g) As 128

propostas de ação de extensão: CURSO: PORTUGUÊS PARA HISPANOFALANTES NÍVEL 129

INICIANTE (50266) - IL, para o período de 13/08 a 14/12/2012; CURSO: PORTUGUÊS PARA 130

ESTRANGEIROS NÍVEL INICIANTE 1 (50286) - IL, para o período de 13/08 a 14/12/2012; 131

CURSO: PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS NÍVEL INICIANTE 2 (50270) - IL, para o 132

período de 14/08 a 14/12/2012; CURSO: PORTUGUÊS PARA HISPANOFALANTES NÍVEL 133

INTERMEDIÁRIO (50272) - IL, para o período de 14/08 a 14/12/2012; CURSO: PORTUGUÊS 134

PARA ESTRANGEIROS NÍVEL INTERMEDIÁRIO 1 (50247) - IL, para o período de 13/08 a 135

14/12/2012; CURSO: PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS NÍVEL INTERMEDIÁRIO 2 136

(50263) - IL, para o período de 13/08 a 14/12/2012; CURSO: PORTUGUÊS PARA 137

ESTRANGEIROS NÍVEL SUPERIOR 1 (50205) - IL, para o período de 14/08 a 13/12/2012; 138

CURSO: PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS NÍVEL SUPERIOR 2 (50217) - IL, para o 139

período de 14/08 a 13/12/2012; CURSO: PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS NÍVEL 140

AVANÇADO I (50241) - IL, para o período de 13/08 a 14/12/2012; CURSO: PORTUGUÊS PARA 141

ESTRANGEIROS NÍVEL AVANÇADO 2 (50249) - IL, para o período de 13/08 a 14/12/2012, 142

foram aprovadas ad referendum no dia 30/07/2012 e condicionadas à apreciação pelo Colegiado do 143

LET, com movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros 144

para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. h) As propostas de 145

ação de extensão: CURSO: CURSO BÁSICO DE BANCO DE DADOS (49583) - FT, para o 146

período de 17/09 a 28/09/2012, foi baixada em diligência, conforme parecer arquivado na Secretaria 147

da Câmara de Extensão, solicitando-se rever o tema do curso “banco de dados”, pois o conteúdo é 148

característico de outras disciplinas que não a Engenharia Elétrica. Solicita-se, também, que o instrutor 149

Francisco Michel de Assis Oliveira comprove a capacidade técnica e experiência sobre o tema para 150

ministrar curso com tal conteúdo. EVENTO: SEMANA PEDAGÓGICA (49055) - FEF, para o 151

período de 30/07 a 31/08/2012, foi baixada em diligência, conforme parecer arquivado na Secretaria 152

da Câmara de Extensão, solicitando-se ao coordenador melhor definição do público envolvido. i) As 153

propostas de ação de extensão: CURSO: MEDITAÇÃO PRÂNICA PARA DOENTES CRÔNICOS 154

(48789) - CESPE, para o período de 07/05 a 11/06/2012; CURSO: MEDITAÇÃO PRÂNICA: 155

SAÚDE E AUTOCONHECIMENTO (48791) - CESPE, para o período de 07/05 a 11/06/2012, 156

foram retiradas de pauta. j) As propostas de extensão de ação contínua: PROJETO: INTERAÇÃO, 157

ATENDIMENTO PSICOSSOCIOEDUCATIVO NO HUB (49115) - HUB, para o período de 158

01/09/2012 a 01/09/2014; PROJETO: PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO COOPERATIVISTA NAS 159

COOPERATIVAS DE CRÉDITO RURAL E AGROPECUÁRIAS NO DESENVOLVIMENTO 160
RURAL (49686) - FUP, para o período de 11/07/2012 a 11/07/2013; PROGRAMA: MUSICAR: 161

MÚSICA PARA COMUNIDADE, AULAS E RECITAIS (48743) - IdA, para o período de 162

01/09/2012 a 01/09/2014; PROJETO: MUSICAR: TECLADO EM GRUPO (49926) - IdA, para o 163

período de 01/08/2012 a 01/08/2014, foram retiradas de pauta. 4) Apreciação da minuta da 164

Resolução 02/2012 (fluxos das atividades de extensão). Em razão do horário de término da reunião, 165

este item de pauta será apreciado na reunião extraordinária, que será realizada no dia trinta de agosto. 166

5) Assuntos gerais: não houve. Nada mais havendo a tratar, às doze horas, o professor Oviromar 167

Flores, Decano de Extensão, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Renata Pietsch França Barbosa, 168

secretária da Câmara de Extensão, lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada 169

pelo Presidente deste Colegiado. 170

 171

Renata Pietsch França Barbosa

Secretaria da CEX

Prof. Oviromar Flores

Decano de Extensão